PAGE
5

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

21.04.2017 № 95

  р. п. Чегдомын
	Об отчете главы Верхнебуреинского муниципального района за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет главы Верхнебуреинского муниципального района  Хабаровского края П.Ф. Титкова о работе администрации района за 2016 год, Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Прилагаемый отчет главы Верхнебуреинского муниципального района о работе администрации района за 2016 год принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию района, бюджету, налогам и сборам (Э.В. Хатыленко).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов

    А.В. Толкачев

Глава Верхнебуреинского

муниципального района

                  П.Ф. Титков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от 21.04.2017 № 95
Отчет главы Верхнебуреинского

муниципального района за 2016 год

Уважаемые депутаты, присутствующие!

В 2016 году органами местного самоуправления Верхнебуреинского муниципального района осуществлялось исполнение основных задач и направлений деятельности, утвержденных постановлением администрации района от 11.04.2016 № 216.

По итогам 2016 года выполнены основные индикаторы и задачи, обозначенные в указах Президента Российской Федерации.

Обеспечено выполнение целевых показателей по заработной плате отдельных категорий работников социальной сферы, предусмотренных планами мероприятий ("дорожными картами") повышения эффективности и качества услуг в социальной сфере.

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных учреждений составила 37797 рублей, педагогов общего образования – 50347 рублей, работников учреждений культуры – 24990 рублей. Расчетная средняя заработная плата по Хабаровскому краю – 37923 рубля.
Потребность населения в услугах дошкольного образования удовлетворена на 100,0 процентов. Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену превысила плановый показатель на 1,5 процентных пункта.

При плане 30,0 процентов, фактическая доля учащихся и студентов, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне", в общей численности населения, составила по итогам 2016 года 43,3 процента.

Проведена работа по реализации положений муниципального стандарта содействия инвестициям и развития предпринимательства и по внедрению дополнительных успешных практик. За 2016 год внедрено 14 практик содействия инвестиционной деятельности, в том числе 3 дополнительные.
В течение года проводилась активная разъяснительная работа с сельскохозяйственными производителями. На краевой конкурс было подано две заявки от крестьянских (фермерских) хозяйств района для получения государственной поддержки. Одно К(Ф)Х получило субсидию в размере 1,5 млн. рублей на создание хозяйства.
Администрацией района разработан и утвержден постановлением от 22.02.2017 № 99 План мероприятий по развитию сельскохозяйственной отрасли Верхнебуреинского муниципального района. План находится в стадии реализации, что позволит активизировать данную сферу производства и исполнить контрольные показатели, установленные на 2017 год.

На рынке труда в 2016 году сохранялась стабильность. Уровень регистрируемой безработицы на 01 января 2017 г. составил 2,6 процента (на 01 января 2016 г. – 3,2 %). Численность безработных – 358 человек. (Уровень безработицы по Хабаровскому краю на 01.01.2017 – 1,0%, 7472 безработных).

Вместе с тем ряд показателей не исполнен.
Один из недостигнутых показателей – темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства. В целом число субъектов малого и среднего предпринимательства на 01.01.2017 составило 934 единицы, снижение на 1,1%.
Работа по вовлечению населения в предпринимательскую деятельность продолжается.

В рамках поддержки малого и среднего бизнеса начата реализация проекта "Многофункциональный центр для бизнеса" по принципу "одного окна" с участием автономной некоммерческой организации "Краевое агентство содействия предпринимательству". Район в 2016 году стал пилотным муниципальным образованием по данному проекту. МФЦ для бизнеса в ноябре 2016 года начало работу в рп. Чегдомын.

Администрацией района в 2016 году предоставлено две субсидии субъекту малого предпринимательства на осуществление пассажирских перевозок. Фондом поддержки малого предпринимательства района оказана поддержка 95 субъектам малого бизнеса, осуществлялось консультирование, проведены обучающие мероприятия. Кроме того администрацией района оказаны консультационные услуги 21 субъекту.

Снижение платежеспособного спроса повлияло на снижение оборота розничной торговли.

В целях стабилизации инфляционных процессов, обеспечения доступности товаров и услуг для населения края, контроля за ценовой ситуацией на потребительском рынке администрацией района был реализован комплекс мероприятий.

Организован регулярный мониторинг розничных цен на социально значимые продовольственные товары, оптовых цен на сырье, используемое при производстве продукции.

Проведена работа по пролонгации на 2016 год подписанных в 2015 году протоколов рабочих встреч с предприятиями торговли о применении минимальных торговых надбавок (не более 15,0 %) при формировании розничных цен на основные социально значимые продовольственные товары.
Кроме того проводилась работа по увеличению представленности в торговой сети района местной продукции.

В рамках проекта "Доступная рыба", стартовавшего в 2015 году, объем отгрузки продукции по "прямым" договорам в торговые сети района составил свыше 44,6 тонны.

В целом по району большинство основных экономических показателей в 2016 году достигли положительной динамики.

В экономике района, по оценке, прирост оборота организаций всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) в 2016 году к уровню 2015 года в сопоставимых ценах составил 5,1 процента.

В 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличены объемы оборота по добыче полезных ископаемых на 4,0 процента, в сфере лесного хозяйства на 18,0 процентов.

Объем грузооборота вырос на 22,4 процента и составил 93668,7 тыс. т-км.

Инвестиции в основной капитал по оценке составили 2,5 млрд. рублей и приросли на 42,9 процента.

Велось строительство и реконструкция инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в топливно-энергетическом комплексе, жилищно-коммунальном хозяйстве, сфере торговли (пять объектов), осуществлялось жилищное строительство.
Реконструирован жилой дом по ул. Центральная, 32А, осуществлялось строительство 4 домов жилого комплекса "Шахтер". К сожалению до конца 2016 года не был подписан акт ввода этого жилого дома, в связи с чем в 2016 году ввод жилья в районе составил только 1249 кв. метров (72,5 % к уровню 2015 года). Построено 13 квартир.
В целях улучшения жилищных условий 7 молодых семей получили социальные выплаты на приобретение жилья на вторичном рынке.
В 2016 году район приступил к созданию территорий опережающего социально-экономического развития (далее – ТОСЭР).

В этой связи ведется работа по определению инвестиционного спроса для создания ТОСЭР и подготовке необходимых документов , в том числе по обоснованию создания ТОСЭР.

В настоящее время получено подтверждение от следующих инвесторов: ООО "Дальгазресурс", ООО "Колос", ООО "Детуха-ИнвестИмущество".

ООО "Детуха-Инвест Имущество планирует разместить цеха на территории промышленной зоны "Чегдомын", где существует потребность в системе водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и электроснабжения.

ООО "Колос" и ООО "Дальгазресурс" планируют создавать необходимую инфраструктуру за счет собственных средств.

Общий объем заявленных инвестиций составляет 16,9 млрд. рублей, планируется к созданию более 709 новых рабочих мест.

Проводится работа по обеспечению промышленной зоны "Чегдомын" объектами инженерной и транспортной инфраструктуры.

Продолжилась работа по реализации инвестиционных проектов с использованием механизма муниципально-частного партнерства.

На сегодняшний день оптимальным решением вопроса реконструкции объектов ЖКХ представляется привлечение частных инвестиций, путем передачи, в рамках концессионных соглашений, сформированных на территории муниципальных образований укрупненных объектов, так называемых систем коммунальной инфраструктуры.

Администрации городских поселений данную работу проводят самостоятельно под контролем администрации района и министерства ЖКХ Хабаровского края.

В отношении объектов коммунальной инфраструктуры сельских поселений работу по разработке концессионных соглашений проводит непосредственно администрация района. На сегодняшний день постановлением администрации района утвержден перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений. Разработана "дорожная карта" по подготовке концессионных соглашений. Проводится работа по внесению изменений в схемы тепло-, водоснабжения поселений, после чего будут рассчитаны долгосрочные параметры регулирования тарифов и направлены на согласование в Правительство края.

Реализация проектов муниципально-частного партнерства введена в контрольные показатели деятельности района за 2017 год.

Еще одним из новых контрольных показателей является предоставление гражданам земельных участков по проекту "Дальневосточный гектар".

В рамках реализации Федерального закона от 01 мая 2016 г. № 119-ФЗ "Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в 2016 году в крае началась реализация проекта "Дальневосточный гектар". Район начал участие в данном проекте с 01 октября 2016 года.

На 13 апреля 2017 г. принято 85 заявлений, на рассмотрении находится 27 заявлений, заключено договоров на 32 земельных участка.
Правительством края на 2017 год установлен показатель: количество зарегистрированных договоров безвозмездного пользования в рамках Федерального закона о "Дальневосточном гектаре" – 50 единиц.
Достижение контрольных показателей и реализация Указов Президента РФ осуществляется путем реализации муниципальных программ.  В 2016 году осуществлялось исполнение 23 муниципальных программ района. Программные расходы составляют 88,9 процентов средств районного бюджета.

Общий объем финансовых средств на реализацию программ в 2016 году составил 1052,1 млн. рублей, в том числе:

- бюджетные средства – 1050,9 млн. рублей, из них:

· средства краевого бюджета – 627,0 млн. рублей (в том числе средства краевого бюджета, источником финансирования которых являются средства федерального бюджета);

· средства местного бюджета – 423,9 млн. рублей;

- внебюджетные средства – 1,2 млн. рублей.

В программы района включено 183 индикатора социально-экономического развития района, отражающих оценку эффективности деятельности органов местного самоуправления района. Средняя степень исполнения индикаторов составила 62,0 процента. Это недостаточный уровень.

По итогам интегральной оценки эффективности реализации муниципальных программ за 2016 год, сделан вывод, что 10 программ являются эффективными, 6 программ недостаточно эффективны и 7 неэффективны.

Для реализации проектов развития района в районе начата работа по выстраиванию системы проектного управления. Первоначально проектное управление будет применено для реализации комплексного проекта по развитию монопрофильного муниципального образования Российской Федерации (моногорода) – городского поселения "Рабочий поселок Чегдомын" Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и прилегающих к нему территорий ("дорожная карта").

Создан проектный комитет и определено 4 направления развития Проекта и ответственные за их реализацию:

- Развитие городской инфраструктуры;

 - Развитие малого и среднего предпринимательства;

 - Создание промышленной зоны для размещения производственных объектов;

 - Обеспечение транспортной доступности.

В Чегдомыне и прилегающих к нему территориях предстоит решить несколько задач, в том числе: приведение в порядок объектов социальной и коммунальной инфраструктуры (в том числе вывод из эксплуатации котельной 29 квартала), формирование комфортной городской среды и обустройство центральных общественных мест (администрацией поселка в министерство ЖКХ поданы заявки на ремонт шести дворовых площадок), повышение транспортной доступности (до конца 2018 года будет реконструирован участок автомобильной дороги Чегдомын – Новый Ургал, протяженностью 30 километров, в III квартале текущего года планируется открыть регулярное авиационное сообщение между краевой столицей и Чегдомыном).

Администрацией района ведется работа по обращениям граждан, по поступающим вопросам в ходе личных приемов, на сходах граждан.

За 2016 год в администрацию Верхнебуреинского муниципального района потупило 283 письменных и устных обращений от жителей Верхнебуреинского района и других городов Российской Федерации,  которые содержат 425 вопросов (в 2015 году – 237 обращений, в которых - 297 вопросов).
В Правительство Хабаровского края из Управления Президента РФ по работе с обращениями граждан и организаций из нашего района поступило 70 обращений (в 2015 г. – 83).

 На 10 %увеличилось число обращений, поступивших в Правительство Хабаровского края от жителей района (в 2016 г. – 206 обращений, в 2015 г. – 188).

Увеличение количества обращений связано с повышением активности граждан накануне выборов депутатов  Государственной Думы Федерального Собрания  Российской Федерации седьмого созыва  (по результатам работы агитпоезда фракции ЛДПР).
За 2016 год в ходе личного приема было принято 66 человека (в 2015 г. – 74).

Следует отметить, как одна из результативных форм разъяснительной работы с населением и устной обратной связи, регулярно используемые сходы граждан в сельских поселениях, в рамках которых организуется приём граждан по личным вопросам.

За  2016 г. в соответствии с графиком проведено 22 схода граждан с участием главы администрации района. Во встречах приняло участие   794 жителя района.

По результатам рассмотрения обращений  большая часть ответов на обращения носит разъяснительный характер (91,5% обращений).

И в заключении остановлюсь на приоритетах развития района. Администрацией района, в соответствии с поручениями Правительства Хабаровского края, определены следующие приоритеты в работе на 2017 год:

- обеспечение экономического роста и увеличения налогового потенциала, содействие развитию малого предпринимательства;

- развитие делового и инвестиционного климата;

- поддержка проектов местного развития;

- реализация задач опережающего развития Дальнего Востока;

- реализация федеральных приоритетных проектов, в том числе проекта "Формирование комфортной городской среды".

Глава Верхнебуреинского

муниципального района

                  П.Ф. Титков